Quamplura igitur in idem tanquam per unonem subtilium funicularum ad efformandum magnam funem, in proposito consideranda fore advertebam. Primò nempe juris regulam generalem adeò frequenter sub omnibus penè materiis insinuatam; quod gratiæ Principis intelligendæ veniunt absque præjudicio juris tertii, quod semper præservatum censetur, quoties non agatur de gratiis de sui natura pernecessè præjudicialibus ratione incompatibilitatis vel fatuitatis, quod si generaliter procedit in omnibus Principibus, multò magis locum habet in illis Papæ, qui expressè id profitetur per ejus regulam *Cancellaria de jure tertii quæstio non tollendo*.

Secundò, nimium considerandum esse dicebam, genium, ac stylum Papæ concedentis, ex pariter pluries infirmata vera; & recepta propositione, quod Papæ voluntas regulanda est à Dataria, & Cancellaria, vel Secretaria Brevium stylo, qui non semper in hoc electivo Principatu est uniformis, sed varius, juxta Papæ pro tempore regnantis majorem, vel minorem facilitatem in gra-

tiam concessione, ut advertitur in *Relat. Cur. discurs. 7. & 9.* ideoque cum Pontifex Innocentius X. qui concessionem fecit, tanquam tenacissimus justitiæ, & legum observator, nimium difficilis esset in concessione hujusmodi gratiarum, tertio præjudicialium, in gratiam, sive ad instantiam privatorum, adeo non de facili reperiantur per ipsum concessæ illæ gratiæ, de quibus habetur *sub titulo de Regal. præsertim discurs. 177. & sub titulo de Fideicom. pluris*, occasione agendi de fideicommissorum derogationibus, Quoniam licet iste Pontifex magis quam alii, exercuerit ejus supremam, ac absolutam potestatem, in casu, de quo *discurs. 148. eodem titulo de Regal.* non tamen id sequutum est per viam gratiæ, & concessionis ad favorem alterius privati, sed per viam potius punitiois ad favorem Cameræ, atque in causam publicam, ut ibi; sequitur exinde, quod difficiliss ad præjudicium tertii concessio trahenda esset, potissimè dum præjudicium est duplicatum, proximorum scilicet sanguinis, ut per penitus extraneum excludantur, & ipsiusmet decedentis, de cujus intestata successione agitur, ut extraneum ignotum præter, vel contra ejus voluntatem habeat successorem, ut supra.

Tertio, considerandum esse observabam modum concessionis, quod non esset pura, & perfecta, ab initio, sed potius per speciem mandati de concedendo, directi Senatori, in forma commissaria cum clausula *servatis servandis*. Et quamvis Scribentes pro arrogato, ac aliqui Judices nimium se diffunderent in virtute, & operatione dictæ clausulæ *servatis servandis*, & an æquipolleret alteri clausula *vocatis vocandis*, adeo ut exequutor mixtus, vel respectivè merus censendus esset, juxta distinctiones, de quibus *disc. 43. de Judic. & alibi*, assumendo etiam quæstionem, an ad validitatem arrogationis requiratur citatio proximorum arrogatoris, ut patet ex deductis in Voto, de quo supra; Nihilominus, & in hoc æquivocari advertebam, quoniam aliud est agere de virtute, & operatione istius clausulæ ad effectum validitatis, vel invaliditatis executionis gratiæ, ac processus habitus per exequutorem, & an iste dicendus sit merus, vel mixtus ad plures effectus, de quibus *disc. 43. de Judic. & alibi*, & in quibus terminis loquuntur auctoritates, quæ desuper deducebantur; Aliud verò ad effectum exinde arguendi voluntatem Pontificis, qui dictam clausulam probabilis adjecit, quoad validitatem concessionis, etiam quoad ipsum arrogatorem, ejusque successorem, ut arrogatio haberet requisita, sine quibus etiam respectu arrogatoris est invalida, super qualitate scilicet arrogari, ne sit spuris arrogatoris, & super istius ætate, aliisque requisitis, desuper desiderari solitis.

Quartò, in idem nimium observandum esse dicebam, quod Pontifex in litteris habilitat arrogatum ad succedendum in bonis paternis, & maternis, & aliis arrogatoris, unde liquet, quod aliud in animo non habuit, nec facere credidit. Et licet magnæ habitæ fuerint disputationes, an hæc verba starent taxativè, vel demonstrativè, ut ex eodem Voto patet, sed pariter pro meo iudicio extra propositum, quoniam hæc inspectio intraret, atque formiter examinari mereretur, quando assistente certa juris dispositione ad favorem arrogari, prætenderetur ejus limitatio ex diversa voluntate Principis, qui taxativè ad certam speciem successiois, vel bonorum, gratiam restringere voluerit; Secus autem ubi id ponderatur declarativè, vel adminiculativè, & tanquam unum ex pluribus voluntatis argumentis, vel adminiculis, atque in hoc est punctus, qui influit in omnia alia motiva, de quibus supra, & infra.

Quintò omnium fortiss, & clariss ob dictam clausulam *sive alicujus præjudicium*, per quam quodcumque jus tertii præservatum remanet, ut in longè fortioribus terminis legitimationis filiorum naturalium, quando ista clausula adjiciatur, habemus in jure certum, ac receptum ex pluries insinuat *hoc eod. tit. ac etiam sub alio de Fideicommiss. & alibi*; Longè siquidem hodie majus censendum est jus filiorum naturalium, quam hujusmodi adoptivorum, dum in istis totum provenit à fictione, illi autem habent assistentiam veritatis, & naturæ, quibus attentis nulla dignoscitur differentia inter legitimos, & illegitimos; quæ solum provenit à jure positivo; Ac propterea jus canonicum, quod rejectis subtilitatibus, & rigoribus juris civilis attendit veritatem naturalem, & æquitatem, illis deserit alimenta, & dotem; ideoque prorsus durum, ac irra-

irrationabile videtur, ut legitimitio filiorum naturalium concessa cum illa clausula *sive præjudicio*, non debeat eis suffragari etiam quoad intestatam successioem ipsiusmet patris, multò minus aliorum conjunctorum, & tamen adoptio prorsus extranei cum eadem clausula debeat esse adeò majoris operationis.

Adversus istud motivum plura deducebantur, quod scilicet non intraret dicta paritas legitimationis naturalium, eo quia clausula in legitimationibus adjici solita, expresse reservat jura venientium ab intestato, quod in præsentem non exprimitur, dum simpliciter dicitur, *sive alicujus præjudicio*, quodque talis clausula præservat solum jus radicatum, atque competens ex causa de præterito de tempore gratiæ, ut est jus succedendi in fideicommissio, vel feudo, sive emphyteusi, & similibus, juxta auctoritates in eodem voto allegatas, necnon, ut etiam clausula, *sive præjudicio venientium ab intestato*, apponi solita in legitimationibus, intelligenda veniat restrictivè intra quartum gradum civilem ex relatis per Merlin. *de legitima lib. 1. tit. 2. quæst. 9. num. 3. & 4. & 16. & Grat. discip. 724. num. 23. & sequen.* cum aliis in eodem

30 Voto. Verùm hujusmodi objectiones nullius videbantur momenti, dum quoad primam clausula *sive alicujus præjudicio*, videtur magis lata, & effrenata, ideoque majoris debet esse operationis, quam illa restricta ad certum genus personarum, dum illud verbum *alicujus* est genericum, ac omnibus convenit, in quibus non intererat ratio incompatibilitatis, ut sequitur in ipsomet arrogatore, ejusque bonis. Altera verò circa operationem ejusdem clausulæ ad jus radicatum de præterito, omni penitus destituta est fundamentum, dum passim contrarium receptum habemus in praxi in filiis naturalibus cum ista clausula legitimationis, ut efficiantur quidem habiles ad successioem testamentariam aliàs eis denegatam. Pro ut omni penitus fundamento destituta esse advertebam tertiam responsioem circa restrictionem ad conjunctos intra quartum gradum; nulla enim auctoritas vel ratio legalis, vel naturalis id probare videtur, quoniam liberis, & ascendentibus exceptis, in collateralibus, nulla dignosci videtur differentia super intestata successioe inter unum, & alterum gradum usque ad decimum, attendendo solum proximitatem, ideoque istud reputandum est merum somnium modernorum collectorum, qui indigestè transcribere solent id, quod scriptum inveniunt absque aliquo discursu, vel ratiocinio more ovium, vel avium; Est etenim solemne æquivocum derivatum à mala intelligentia cujusdam consilii Baldi impressi inter consilia Angeli *consil. 265.* cum quo procedunt Nicolaus de Ubaldis, Cephal. & alii, collecti per Merlin. & Gratian. *ubi supra*, in quo quartus gradus non exprimitur, an sit canonicus, vel civilis, ac etiam ex ejus tenore constat, quod quartus exprimitur ex errore impressoris, dum revera auctor loquitur de quinto Canonico, qualis est idem, ac decimus civilis, ultra quem non datur collateralium intestata successio, sed ista aperitur, vel conjungi, vel fisco, ad quorum exclusionem Baldus ad favorem legitimi respondet, ista clausula non obstante, ut patet ex toto contextu consilii, & in fine, ideoque æquivocum palpatum manibus. Et nihilominus intrat eadem responsio, de qua supra in aliis motivis, quod scilicet ista restrictio intraret, quando aliàs arrogatus pro certo haberet pro se regulam, ac intentionem fundatam, deduceretur autem ejus exclusio, ob limitationem ab ista clausula resultantem, secus autem ubi illa attendatur tanquam unum ex argumentis, vel adminiculis voluntatis concedentis ut supra.

Demùm in idem nimium conferre observabam ea, quæ per venientes ab intestato deducebantur circa arrogationis

invaliditatem ex eo, quod arrogatus esset filius illegitimus arrogatoris, atque non verificarentur alia arrogationis requisita, recensita per Sanch. *de matrim. lib. 7. disp. 63.* & alios, adeo ut non esset extrà turpidudinis, & malæ causæ suspicioem; Quamvis etenim, ut ex eodem Voto patet, nimium inflatur in legali rigore super defectu probationum dictæ filiationis, quodque in arrogato necessaria non sit qualitas legitimorum naturalium, cum sufficiat eum esse sui juris, & non esse illegitimum filium arrogatoris; Attamen tota facti serie, vel massa inspecta, ipsaque naturali veritate attenda, magnus fumus hujus veritatis adesse videbatur; Siquidem Christophorus arrogator non erat vir dives, vel alias adeò qualificatus, quod juxta antiquos Romanorum mores ei congrueret filius adoptare, ideoque actus est in verisimili de per se cum prorsus extraneo; Cumque ex libro baptisimatis peteret, quod arrogatus ex incerto patre procreatus esset, quodque arrogator ab infamia illum propriæ domi educa verit, ita his omnibus simul junctis cum aliquibus depositionibus testium, licet essent exceptione elidibiles, dicta veritas eludere videbatur, addito quoque non levi argumento resultantem ab enunciata testamentaria dispositione ejusdem Christophori arrogatoris, viri, ut supponebatur, sagacis, & alicujus peritiæ legalis, quod rectè conscius veritatis, habensque proinde suspicionem invaliditatis dispositionis ad favorem illegitimi, adhibuit cautelam, de qua *disc. 12. de Testam. & alibi*, instituendo nempe ejusdem arrogati filios ex matrimonio susceptos.

Et ulterius observabam, quod hæc inspectio eo modo, quo ex eodem Voto constat examinata esse, intraret, quando principaliter ageretur de nullitate actus, etiam respectu successiois intestatæ, vel testamentariæ ipsiusmet arrogatoris, quodque ista sola objectio deduceretur; fecus autem ubi incidenter, & tanquam argumentum, cum aliis ut supra conjungendum, ad effectum, ut non collatur successio illis de sanguine, & agnatione, ac deseratur agnato ficto adeò suspecto.

Neutri verò Parrium istud Votum profuit, vel respectivè præjudicavit, dum Pontifex pro ejus nimium commendabili stylo enunciato in *annot. ad disc. 31. in Relat. Cur.* attendi voluit vota Prælatorum, solumque illud compositum fuit pro informatione ejusdem Pontificis, qui etiam primo aspectu, & anrequam hæc fundamenta audiret, in eodem erat sensu, volui tamen hæc adnotare ex zelo veritatis, & justitiæ, & ne ista nova fraus, malaque introductio in Republica radices emitteret, dum ita infinitæ fraudes committi possent, atque status mundi, seu Republicæ involveretur; hujusmodi arrogationes practicando cum illis, qui creduntur proprii filii adulterini, vel alias ex damnato coitu suscepti, quoties id in foro sufficienter justificari non posset, quo nil absurdius, nilve detestabilius. Magnam quidem apud me impressionem faciente dicta consideratione, quod notitia status rerum de tempore ultimæ compilationis legum omnino abest, ob intermediam oblivionem tot sæculorum, ut supra, quodque spatio quatuor, vel quinque sæculorum, in quibus cum usu legum vivimus, nunquam consistet istum casum contigisse, istamque speciem successiois admittam, ac practicam esse; Ideoque cum præfato Pontifici regnanti supplicatum esset pro consimili gratia, dum voluit quidam Romanus propria destitutus prole arrogare neptem ex forore ejus uxoris, concessa fuit gratia cum expressa restrictiva, & declaratione, ut intelligi deberet, atque effectum sortiri quoad ipsum arrogatorem, & in ejus bonis tantum, non autem quod aliquid arrogata acquireret jus agnationis, vel cognationis, quoad transversale Arrogatoris, quorum respectu habenda esset pro omnino extranea.

S U M M A, S I V E

Compendium eorum, quæ continentur in hac Parte II. Lib. XI. de Successionibus ab intestato, & de Statutis.

I.
De ordine intestatæ successionis, ex sola dispositione juris communis, à nu. 1. ad 22.

II.
De necessaria successione, quæ à jure quoque communi, secundarum nuptiarum ratione resultat, à nu. 22. ad 34.

III.
De alia successione necessaria, quæ resultat à jure municipali, vel alio jure speciali, à nu. 34. ad 38.

IV.
De successione prælativa alicujus generis personarum ex jure municipali, quod fit alterius generis exclusivum, puta masculorum in exclusionem fœminarum, à nu. 38. ad fin.

S U M M A R I U M.

- 1 Qualis sit ordo intestatæ successionis de jure communi.
- 2 Prima causa successionis est filiorum legitimorum, & naturalium supra parentes.
- 3 Quomodo sit illa nepotum ex filio prædefuncto.
- 4 De differentia inter patrem, & matrem circa successionem naturalium tantum, ut patri non succedant, matri autem æquè succedant cum legitimis, quod limitatur.
- 5 Filii impudant, vel conferunt dotem, & quando secus, & quid in donatione ob causam facta filio.
- 6 Non extantibus filiis succedunt pater, & mater, & fratres utrinque conjuncti, vel eorum prædefunctorum filii, licet moriens sit in potestate.
- 7 Hisque extantibus, avus, & avia aliique ascendentes non admittuntur absque representatione.
- 8 Non extantibus patre, vel matre, avus, & avia succedunt cum fratribus vel eorum filiis.
- 9 An nepotes ex fratre prædefuncto succedant cum patre, vel matre.
- 10 Fratres ex uno latere ubi extant fratres utrinque, vel eorum filii, & parentes, non habent jus in successione.
- 11 Quid deficientibus utrinque, an fratres ex uno latere concurrant cum parente ejusdem lateris.
- 12 Alii collaterales post fratres, & fratrum filios non succedunt cum ascendentibus etiam mediatis licet gradus sit æqualis.
- 13 Nepotes plurium fratrum, nullis extantibus fratribus, an succedant in stirpe, vel in capita.
- 14 Idem nepotes ex fratribus licet nulli adsint fratres, excludunt patruos, & avunculos.
- 15 De successione fratrum unius lateris tantum.
- 16 De generico ordine successionis aliorum conjunctorum post prædictos.
- 17 Conjuncti succedunt usque ad decimum gradum civilem, & non ultra.
- 18 Eis non extantibus succedit uxor, eaque non curante, fiscus, sed quando hæc fisci successio excludatur.
- 19 Illegitimi non habent jus agnationis, sed solum illud cognationis ideoque cognatis, non autem agnatis succedunt, & è contra.
- 20 Quid de legitimis.
- 21 Et quid de adoptivis.
- 22 An inter parentes intret distinctio, ut paterni in paternis, & materni in maternis succedant.

II.
23 De necessaria successione filiorum primi matrimonii in bonis matris binubæ obveniens à primo viro, vel à filiis primi matrimonii ex l. fœminæ.

- 24 Quas pœnas secundo nubentium inductas à jure civili, lex canonica aboleverit.
- 25 Iste pœnæ procedunt etiam in viro binubo, & quando excusetur.
- 26 De aliis excusationibus istarum pœnarum, præsertim ratione consensus.
- 27 An dicta successio procedat in bonis, quæ mediata obveniant.
- 28 Istud jus filiorum est personale, ad hæredes non transmissibile, si ipsi parenti binubo præcedant.
- 29 Minusque dicta successio intrat in iis bonis, quæ pater binubus ex filiis testata dispositione, vel donatione obtinuit.
- 30 Aut in obtentis titulo oneroso.
- 31 Potest pater binubus in his bonis gratificari aliquos ex filiis.
- 32 De successione necessaria in legitima filii debita, & de illa, quæ debetur conjugi pauperi.
- 33 De alia successione necessaria, ex l. hac ædificata.
- 34 De necessaria successione filiorum in bonis parentis præsertim in dotalibus matris ex jure municipali.
- 35 De illa conjunctorum in bonis antiquis.
- 36 De illa eorundem volente possessore disponere cum illegitimis.
- 37 De successione necessaria in fideicommissis, vel feudo, seu emphiteusi.

- 38 De ratione introductionis Statutorum circa successionem.
- 39 An censenda sint odiosa, & exorbitantia, vel potius favorabilia, & juri conformia.
- 40 In eis requiritur utraque subiectio personarum, & bonorum.
- 41 An excludant personas Ecclesiasticas.
- 42 An sint servanda inter laicos in successione personæ Ecclesiasticæ.
- 43 De dotalione fœminarum, quæ per hæc Statuta demandatur, quomodo intelligenda sint.
- 44 De aliis ad materiam remissive, & quare de singulis non agatur.

I.

Juris civilis dispositione attenda, quæ ubique, in terris etiam Ecclesiæ, atque in Ecclesiastico foro, quoque viget; Quamvis antiquiori, vel medio tempore, non modica varietas, super intestatæ successionis ordine dignoscatur; Ex novissimo tamen Justiniano Jure, cum quo vivitur, iste ordo planus redactus est, cum pleræque dubitationes, quæ in casibus omittis, vel non sufficienter explicatis, magnas inter nostros majores pugnam causerunt, hodie quoque sopitæ pœnæ sint; Eam pro regula amplectendo opinionem, quæ magis Tribunali-bus probabilior visa sit, ac propterea magis communiter recepta.

Filiorum itaque primi gradus, qui nullam natalium maculam habeant, (sublata sexus differentia,) prima, & cœqualis est causa utriusque parentis respectu, neque cum filiis, nepotes, ex eisdem, qui adhuc extant, minusque defuncti pater, vel mater concurrunt, cum filii omnes alios vincant; Nepotes autem, vel ultiores descendentes, qui aliis prædefunctis, primum cum avo, vel proavo locum occupent, filiorum loco habentur, ideoque parentes etiam vincunt, atque in aliorum filiorum primi gradus concursu, ex representationis beneficio obtinent id, quod eorum parens obtineret si viveret.

Ea verò, inter patris, ac matris successionem, filiorum vel descendendum, ex eis, differentia dignoscitur; quod patri, non nisi legitimi, & naturales, non autem naturales 4 tan-

tantum succedunt, matri autem, omnes cœquali jure, natalium macula non obstante; Nisi de matre Illustri agatur, quæ filios legitimos habeat (utroque requisito copulative desiderato;) Vel nisi ex damnato, & punibili coitu progenti sint, ut in legitima quoque filiis de necessitate debita statutum est.

Quamvis autem, ex dicto Novissimo Jure, sublata sit sexus differentia; Si tamen fœminæ, ab eo parente, de cujus successione agitur, dotem habuerint, Iitam conferre, ac imputare debent; Nisi lex ea donatione dos data sit, quæ ab alio, quàm filiationis motivo proveniat, ideoque collationi, ac imputationi non subiaceat; Optio-ne velat non conferendi, quatenus à successione abstinere velit; Idemque in masculis, quibus causativa donatio, juxta juris regulas imputabilis, facta sit. a

Post filios, alioque descendentes; Parentum primi gradus, nempe patris, & matris, ac fratrum, & fororum utrinque conjunctorum, secunda, & cœqualis est succedendi causa, patriæ potestatis vinculo neglecto, in ea bonorum specie, quæ sub adventitio peculio cadit, cum solum eorum, quæ sub verè profecticio peculio adhuc remanent, occupatio patri concedatur ipsius peculii jure; In aliis autem hæreditario, ac successorio jure, cum matre, & fratribus venit.

Atque ubi uterque primi gradus parens extet, vel eorum Alter, avi, vel avia; seu ulterioris ascendens, nulla est successio, neque representatio ordine inverso datur.

Si verò germani fratres, vel sorores vel eorum prædefunctorum filii adsint, immediati autem parentes desint, atque solum mediati extent, avus nempe, vel avia, sub quæstione est, an locum parentis cœquali jure occupet, magisque recepta, & probabilis affirmativa videtur. b

Prout etiam quæstio est, cum opinionum varietate, in casu converso, ubi nempe pater, vel mater extet, non autem frater utrinque conjunctus, sed ex eo prædefuncto nepos, an representationis beneficium intret, ut ita primum locum occupet, majorque dubitandi ratio cadit, quando alter primi gradus frater non extet, qui representationi ansam præbeat; Pariterque probabilior est opinio nepoti favorabilis, ut representationis beneficio juvetur. c

Illi verò fratres, vel sorores, quibus unius tantum lateris conjunctio datur, cum parentibus, vel cum fratribus utrinque conjunctis, eorumque prædefunctorum filiis, nullum habent concursum; Cadente quæstione, an utrinque conjunctis non extantibus, illi qui ex uno tantum latere conjuncti sunt, ad successionem concurrant, cum eo parente, à quo eorum conjunctio manat, quia nempe uterini cum matre vel consanguinei cum patre concurrere velint, magisque, recepta est negativa. Non tamen cum ascendentibus, & si mediatis, alii collaterales post fratres, & fratrum filios concursum aliquem habent, licet respective gradus æqualitas adsit. d

Nullis autem extantibus fratribus, sed plurium prædefunctorum nepotibus, magnam apud antiquiores, nimiumque involuta fuit quæstio, an adhuc intrare debeat representationis ordo, per quem successio fiat in stirpes, eo modo quo accedente patri, vel avunculi, seu amica, vel materteræ concursu succeditur; Hodie verò ubique magis ea recepta est opinio, ut successio sit in capita, cum cesset representationis necessitas. e

Adhuc tamen hujus representationis casu, vel necessitate cessante, illa in fratrum prædefunctorum filiis, operativa remanet, ubi cum defuncti patruo, vel avunculo concursus fiat; Licet enim, eadem, & cœqualis tertio gradu conjunctio sit, non tamen æqualis est successio, sed potior est illa inferioris lineæ collateralis nepotum ex fratre, primum fraternum gradum ita representationis. f

Utrinque conjunctis quoque, vel eorum filiis, non extantibus, fratrum, ac fororum ex uno latere tantum, prior quam ulteriorum collateralium successio est cœqualis, si ex eodem latere attineant, si verò ex diversis, dividitur successio pro bonorum origine, ut in iis, quæ à patre, consanguinei, in iis autem quæ à matre, uterini succedant; In quæstis autem à defuncto, si jus cœquale; Nepotes autem ex fratre unius lateris cum nepotibus ex fratre utrinque pro magis recepta opinione non concurrunt.

Aliorum verò omnium ultra præmissos, indefinita est successio, sola gradus proximitate attenda, ideoque patruus, vel avunculus consobrini excludit, vinculi unitate, vel duplicitate non curata, usque ad decimum civi-

lem gradum, quem successionis ordo non egreditur) sed vel uxor subintrat; g Istoque etiam non extante succedit fiscus, quem tamen aliquando in clericis, Ecclesia, & in infirmis, vel additis aut expositis Hospitalis, vel alia Congregatio, pro casum, vel morum diversitate excludit. h

In illegitimis autem, inter agnatos, & cognatos, distinctio est, ut agnatorum nulla activa, vel passiva successio detur, cognatorum verò secus, nisi ea accedat circumstantia, quæ (ut supra) matrem quoque extraneam efficiat, cum ab ea reliqui per cognationem conjuncti normam recipiant. i

Legitimatorum activa, & passiva successio, à legitimationis qualitate pendet, eo modo quo circa legitimam debitum advenit, an scilicet pura, & plena à supremo Principe facta sit, ut explicitam, vel subintellectam non habeat juris venientium ab intestato præservativam; Adoptivorum autem hodie nullam quæstionis casum praxis docere videtur.

In parentibus mediatis præsertim, magna est Juristarum lucta, an cœquale sit jus, ex gradus majori proximitate regulanda, vel potius patrimoniis divisio intret, seu bonorum origo attendatur, ut scilicet paterni in paternis, materni autem in maternis succedant; Probabilior autem, atque in praxi magis recepta videtur opinio, quæ primam tenet partem, ut scilicet hæc distinctio, seu differentia hodie sublata sit.

- a De hac materia collationis, vel imputationis sub tit. de hæred. disc. 31. & tit. de legit. disc. 24.
- b hoc tit. disc. 30.
- c hoc tit. disc. 8. n. 11.
- d hoc tit. disc. 3.
- e disc. 8. n. 10. & alibi hoc tit.
- f disc. 3. hoc tit.
- g disc. 39.
- h sub tit. de Regal. disc. 149. ubi de hac materia successio-nis fisci in bonis vacantibus; & quando non intret.
- i disc. 10.
- l sub tit. de legitim. & detraçt. & hoc tit. disc. 38.

II.

De necessaria successione, quæ à jure quoque communi, secundarum nuptiarum præsertim ratione, vel alias resultat.

Inter alias pœnas, quas lex civilis, mulieri ad secundas nuptias convolanti injunxit, ea est, in praxi frequenter contingibilis ut in iis bonis, quæ ex liberalitate, ac benevolentia primi viri, vel ex immediata successione unius ex filiis primi matrimonii, in eam binubam obvenit, sive etiam ex lucris dotalibus, necessaria sit successio filiorum, aliorumque liberorum ejusdem primi matrimonii, dispositione ipsi matri morienti prohibitoria, vel etiam ea inter vivos, quæ lucrativa sit, aut alias legis fraudem respective redoleat.

Quamvis enim, matrimonii libertatis favore pœnas, quas secundo nubentibus lex civilis infixit, lex canonica aboleverit, istaque lex correctoria, in foro etiam laicali, atque in laicalium Principum ditionibus, (quæ sub terrarum Imperii vocabulo explicari solent) legi civili prævaleat; Adhuc tamen incorrectæ remanent illæ pœnæ, quæ liberorum primi matrimonii favorem respiciunt. m

Prædictæ autem legis civilis litera, mulieri binubæ istam, aliasque irrogat pœnas, ideoque plurimum sententia est, ut in viro locum non habeant; Contrarium tamen magis receptum est, ut in utroque conjugue, vel parente respective pariformiter id procedat; Facilius tamen in viro cadet iusta excusationis causa, in gratiam eorundem filiorum ex prima uxore supersitum, quorum melior educatio alterius uxoris moralem necessitatem, vel congruentiam exigat, pro facti qualitate. n

Excusat itaque ab hac pœna superius insinuata, vel alia similis iusta causa, sive ipsorum liberorum consensus, qui tamen expressus ac legitimus existat, ad hunc finem datus, non autem, ubi ex sola urbanitate, seu benevolentia, vel quod parenti filius contradicere non audeat, sive quod novercam, vel respectivè vitricum amaverit, eique reverentiæ actus exhiberit. a

Non levis autem quæstio est, an hæc necessaria successio, in iis bonis procedat, quæ à primo conjugue in binubum supersitum, non immediate, ex unius ex filiis suc-

cessione, sed mediata obvenit, quia nempe uno filio prius defuncto, alter pro ejus virili succedat, eique postea morienti, cum aliis fratribus, parens binubus succedat, an scilicet, quod ita mediata obvenit, huic necessarii successioni subjaceat, quod varias habet opiniones, variasque recipit distinctiones præsertim in linea descendiva, vel transversa, ideoque in sua sede videndum est. p

Huic verò necessarii successioni favore liberorum tantum, qui parenti binubo supersint, locus est, ideoque primi matrimonii liberi, qui tali binubo parenti prædecedant, ad extraneum hæredem hujusmodi successioni jus non transmittunt, quamvis testati decedant, quidquid aliorum error tradat. q

Minusque eidem necessarii successioni locus est, in illis bonis, quæ non ex intestata successione, legisque beneficio, sed ex morientis filii benevolentia, & dispositione, parens binubus obtineat, sive per ultimam voluntatem, sive per actum inter vivos id sequatur. r

Prout neque sub hac pœna cadunt ea, quæ binubus conjux, ex primi bonis obtinuerit, non ex liberalitate, sed ex causa onerosa, & respectiva, ut præsertim ea donatio esse solet, quæ pro alicujus inæqualitatis compensatione fiat.

Non omnium item liberorum primi matrimonii necessaria est successio, sed eorum tantum, quibus parens binubus gratificari velit, cum istam à lege habeat potestatem, qua ad exercitium non deducta, æqualis est omnium conditio, juxta successioni ordinem. s

Aliæ sunt necessarii successiones, quæ à juris communis dispositione manant, ut est legitima, quæ liberis, vel parentibus debita est, ista verò diversam habet sedem vel materiam. t Sive illa, quæ pauperi conjugii supersitit debetur in bonis morientis conjugis in quarta parte. u

Prout impugnata legitima speciem habet, illa necessaria successio, quæ in ipsiusmet binubi parentis bonis, primi matrimonii liberis debita est, ut ultra legitimam eis de jure debitam, cujuslibet eorum conditio æqualis fiat secundo conjugii supersitit, cujus favore parens binubus disposuerit, quamvis ex causa lucri conventionalis, vel statuarii dispositio manet, ubi lex municipalis, explicitam, vel implicitam non habeat derogationem illi legi, quæ liberorum primi matrimonii favore ita statuit. x

m de his pœnis secundo nubentium disc. 29. cum pluribus seqq.

n disc. 33.

o eodem disc. 33.

p disc. 30.

q disc. 34.

r eodem disc. 34.

s de præmissis, & aliis ad materiam secundarum nuptiarum d. disc. 29. cum pluribus seqq.

t sub tit. de legitim. & detraction.

u disc. 49.

x disc. 32 & sub tit. de dote disc. 130. & seqq.

III.

De successione necessaria, quæ resultat à jure municipali, vel ab alio jure particulari.

Quamvis juxta ordinem in prima Rubrica insinuatam; Jus civile novissimum, intestatam successione regulari debere statuerit; Attamen; Vel quia antiqui Romanorum, ab illis Græcorum, qui tale Jus novissimum condiderunt, essent diversi; Vel quia in eo intermedio spatio, quod inter Imperii Romani translationem, dictarumque legum inventionem, ac usum, intercessit, pro diversarum dominantium Nationum moribus, vel ex aliis accidentibus, diversum succedendi ordinem plures præsertim Italiae populi sibi statuerint; Hinc proinde; Vel ex antiquarum legum, seu consuetudinum particularium continuatione; Vel ob novas leges statutarias quas iidem populi pro eorum animi declaratione, circa legum civilium usum condiderunt; In plerisque locis, diversus est ordo succedendi, etiam necessarius, ut præsertim frequentior usus docet in mulieris dote; In qua filiorum necessaria est successio, adeo ut neque volens possit mater aliter, per ultimam præsertim voluntatem, disponere, ut in dotali potissimum sede advertitur. y

Sive quod de bonis antiquis, ac aliis quam ex propria acquisitione obventis, non liceat, illis de sanguine, qui

etiam per transversum conjuncti sint, exclusis, in toto, vel in parte, cum extraneis disponere. z

Aut quod volens cum propria prole naturali tantum disponere, fratres, vel agnatos in aliqua parte successores habere teneatur; ac cum similibus restrictionibus, certam, ac generalem non admittentibus regulam, cum ab ipsarum legum particulari qualitate id pendeat.

Ex privato quoque jure, necessariam successione frequens praxis ubique docet, ubi nempe de fideicommissaria, vel de feudali, seu emphyteutica successione pacti, & providentiæ, aut simili agatur, ut in earum peculiariibus sedibus advertitur; Id autem, testatæ, vel conventionali, potius, quam intestatæ successioni referendum est, cum non ultimo morienti, sed primo disponenti, vel acquirenti succedi dicatur. b

y de his legibus, vel consuetudinibus sub tit. de dote disc. 90. & disc. 103. cum pluribus seqq. & hoc tit. disc. 38.

z d. disc. 103. de dote.

a de testament. disc. 52.

b Sub tit. de fideicommissis. præsertim disc. 141. & sub tit. de renunciatis. ubi de pactis super successione vel earum renunciationibus.

IV.

De successione prælativa alicujus generis personarum ex jure municipali, quod si alterius generis exclusionem, puta masculorum in exclusionem feminarum.

Eadem ratione, quæ initio præcedentis Rubricæ insinuata est, ut scilicet antiquis Romanorum moribus, ac etiam illis, cum quibus sub Longobardis, ac aliis post scissum Romanum Imperium Italia continuavit usque ad casualem inventionem voluminum, ex Justiniani Imperatoris mandato in Constantinopolitana Civitate ordinatorum, adversaretur illud Jus novissimum, quod, vel pro Græcorum moribus, Vel pro tunc dominantis feminini sexus adulatione, favore feminarum, & cognatorum conditum fuit.

Per universam penè Italiam Statuta condita sunt, feminarum, atque cognatorum exclusiva favore masculorum agnatorum; ex nimium commendabili voto præfatis Italis moribus valde adaptato, conservandi bona in agnationibus, & familiis, quorum decus, ac nobilitas ita conservantur, aliàs autem vilescunt, ita extraneas ditando familias, ac personas, quæ revera nullam habeant sanguinis conjunctionem, ab eo, à quo bona parta sunt.

Super hujusmodi verò Statutorum interpretatione, scribentium pugna non levis est, an ea lata, & benigna, vel potius rigorosa, & stricta fieri debeat; Aliquibus in majori numero, qui cum novissimi Justiniani Juris dispositione procedunt, opinantibus, ut ejusdem juris correctoria sint, ideoque strictam, nimiumque rigorosam interpretationem habere debeant, atque odiosa reputari, extensione prohibita, ultra verborum sonum, quamvis rationis identitas, imò, & majoritas, accedat.

Aliis autem (fortè probabilibus) primam recipientibus partem, ut præfato Jure novissimo neglecto, utpotè per Græcos pro eorum diversis moribus edito, nostris autem Italis moribus, atque antiquo Romanorum juri adverso, favorabilia potius, benignaque interpretatione digna censenda sint hæc Statuta, utpote veri juris Romanorum restitutiva, seu verius, morum regionis continuationem, dictique diversi Græcorum juris non acceptationem comprobantia.

Adhuc tamen in foro, illis deferendum est opinionibus, quæ in loco magis receptæ sint, quamvis rationis habeant resistentiam, cum ita exigat legalis facultatis deploranda miseria, ad quam pragmaticorum ineptum, ac irrationabile vulgus eam induxit.

Eodemque rigoroso, parumque rationabili sensu retento, eam quoque recipere oportet restrictionem, ut utriusque subjectionis copulativus concursus pro hujusmodi Statutorum operatione sit necessarius, personarum scilicet, ac bonorum, quæ statutis territorio circumscriptantur.

Undè propterea clerici, aliæque personæ ecclesiasticæ, quæ à statutis potestate exemptæ sint, ad intestatam successione alias vocatæ ex dicto Justiniano novissimo jure quod sexus, ac agnationis, & cognationis differentiam, subtulit, neglecto Statuti ordine, admitti debeant; Quinimò,

quod imò, & ipsimet laici; Statuto alias subditi, quoties de clericis, vel alias exempti defuncti successione sit quæstio; Horum autem neutrum placet, parumque probabile videtur, ut in sua sede latius advertitur.

Ibique illa etiam improbabilitas advertitur, ut Statuto feminae exclusæ dotationem demandante, ista sequi debeat ex singulis quibusque hæreditatibus, de quibus agitur, nisi Statutum unica dote contentum sit, undè propterea super verborum formalitatibus adeò insistitur, magnæque disputantur quæstiones quando uno, vel altero modo Statutum disponat; Quod pariter pro meo sensu frigiditates, parumque rationabiles legum sensus continet, cum potius legis finis, vel effectus attendi debeat, ne scilicet mulieres à successione exclusæ, à dote quoque excludantur, ideoque honestatis jacturam seu perpetuam viduitatem cum suo, ac Reipublicæ prejudicio pati cogantur; Quando itaque huic inconvenienti consultum est, isque finis, cum dote congrua pro qualitate personarum sit impletus, nimium im-

probabile est, ut uni mulieri, quæ plures habeat ascendentes, vel transversales, quorum successione locus fiat, plures habere debeat dotes, cum lex eam in singulari numero desideret, communi etiam usu, ipsaque naturali ratione adversantibus.

Quia verò hujusmodi municipalium legum diversa est formula, vel dispositio, ipsarumque singulæ diversam ceperunt interpretationem, vel praxim; Hinc proinde compendii incapax ista materia esse dignoscitur, cum facti potius quæstiones esse videantur, pro facti idcirco particulari qualitate decidendæ, ac de consequenti certam non recipientes regulam cuicumque casui applicabilem, ideoque in sua sede videndum est; Porissimè verò, cum proxima habeatur quoque Statutorum, aliarumque municipalium legum aliqua compendiosa enunciatio.

c de his omnibus ad materiam Statutorum in successione hoc tit. discurs. 1. & seqq. & discurs. 41. ubi alia res sententur.

Finis Partis Secunda Libri Undecimi.

JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

Libri Undecimi Pars Tertia,

DE RENUNCIATIONIBUS

ONONIEN. SUCCESSIONIS

DE FABRETTIS

INTER

ALIQUA MONASTERIA MONIALIUM.

Responsum pro veritate.

An renunciatio facta per filiam paternæ successioni occasione ingressus in Monasterium, eam ab intestata patris renunciatarii successione excludat, ob existenciam aliarum filiarum equè monialium, quæ non renunciaverunt.

Et an hujusmodi renunciaciones factæ per ingressas, vel ingressuras Monasterium, subiaceant solemnitatibus statutariis.

Et de aliquibus generalibus prænotationibus ad hanc renunciacionis materiam.

S U M M A R I U M.

- 1 Quod materia renunciacionum sit frequens, & involuta, & quare.
- 2 Quare congruat repetere casus cadentes sub eisdem articulis.
- 3 Distinctiones, ac termini, sunt notorii, sed punctus est in applicatione.
- 4 Quot species questionum cadant in materia.
- 5 De renunciacione existitiva, seu absentiva, & qualis sit.
- 6 De translativa.
- 7 Quomodo dignoscatur, an sit existitiva, vel translativa.
- 8 De renunciacione reali.
- 9 De personali.
- 10 Quando una, vel altera species dignoscatur, & de distinctione inter eam, quæ sit occasio matrimonii carnalis, vel spiritualis.
- 11 Quando hæc distinctio procedat, & quomodo intelligenda sit.
- 12 Facti series, seu casus particularis questionis.
- 13 An renunciaciones, quæ fiunt per ingressuros in Religionem in statu seculari subiaceant solemnitatibus Statutorum laicalium.
- 14 Cum tribus sequentibus, De eodem, &c. ut non requirantur.
- 15 De ratione, ob quam dictæ solemnitates non requirantur.
- 16 Quando ea, quæ sunt onerosa, & prohibita censentur favorabilia, & permissa.
- 17 De duobus sequentibus, De distinctione, cum qua intelligenda sit utraque opinio in questione, de qua nu. 14. & seqq.
- 18 An & quando renunciatio excludat monialem renunciacionem, vel Monasterium à successione renunciatarii.
- 19 Ad quos effectus renunciaciones procurari solent à puellis, &c.
- 20 Quomodo voluntas renunciantis, & renunciatarii regulari debeat.
- 21 De applicatione ad casum specialem controversiæ.
- 22 Ubi omnes femine sint moniales, quarum una renunciavit, & altera non.
- 23 Quid de concursu æquali femininarum, quarum aliqua sit nupta, & alia non.
- 24 Quod non debeant attendi formalitates verborum.
- 25 De errore procedendi cum generalitatibus non bene applicando ad casum.

D I S C. I.

Successionum, aliorumque jurum, ac bonorum renunciaciones, quæ parentibus, vel fratribus (pro Italiz præsertim communi usu,) occasione matrimonii carnalis, per puellas; Alterius verò spiritualis, per illos utriusque sexus fieri solent; Nimirum frequentes in foro producunt quæstiones, antiquioribus penè ignotas, apud modernos autem nimium involutas, extensivè quidem, ob earum frequentiam, magnam habentes latitudinem, intensivè autem, intra brevis juris cancellos restrictas, adeout quoad ea, quæ juris sunt, unicus, ac brevis discursus, universam materiam comprehendere sit aptus, cum nulla desuper dignoscatur legum antinomia, seu articulo perplexitas; Latitudo autem, adinstar præsertim fidei-commissariæ materiæ, ex eo provenire videtur, quod facti, ac voluntatis potius quæstiones esse dignoscantur, ideoque certam generalem, seu uniformem regulam, cui-cumque casui applicabilem, recipere non sunt aptæ, cum pro singulorum casuum peculiari qualitate, ac circumstantiis, varia decisio resultet.

Hinc proinde, ut in præmissa fideicommissaria, aliisque similibus materiis ambiguz voluntatis advertitur; Citrà superfluz repetitionis notam, plures casus, vel quæstiones, licet sub eisdem terminis, vel conclusionibus cadentes, adnotare congruum est, ut ita ex dissimili eorum, (quamvis prima fronte similia) determinatione edoceamur, quomodo hujusmodi quæstiones decidendæ veniant, cum verè erroneum sit, idque tot æquivoca producat, cum solis generalitatibus in hac materia procedere.

Apud omnes etenim, ex concordati sensu, recepta est generica propositio, super qua, utpote notaria, & indubitata, nauseativam quidem, ac irritationem dignam est magnam allegationum congeriem facere, ita cum improbo, ineptoque labore, chartas inaniter replendo, ut scilicet renunciacionibus jura sua, non detur amplius regressus.

Punctus autem est in applicatione, ob eisdem regulæ limitationes, quæ quatuor habent vias, ex quibus manant, atque fori quotidianas quæstiones producunt; Unam scilicet invaliditatis actus, ob aliquas non adhibitatas solemnitates, cum tunc renunciacionis pro non renunciante habeatur; Alteram comprehensionis, an scilicet capiat successiones, vel jura, de quibus quæstio sit; Terciam resolutionis, seu cessationis, ob causæ, vel præsuppositi cessationem, sive ob status rerum immutationem; Et quartam demum (positis validitate, comprehensione, & non resolutione,) super actus rescissione, ex læsionis vitio.

Pro istis autem, vel earum aliquibus limitationibus regulandis, toriusque materiæ tractatione; Duos habemus terminos generales, super ipsius renunciacionis natura, seu qualitate, ex qua decisio quæstionis pendere videtur; Alia siquidem est renunciatio, quæ extinctiva, seu absentiva, vel abdicativa dicitur, per quam ille, qui renunciat, nihil det, vel in renunciatarium transferat, sed solum de medio se tollat, atque negativè se habeat, ita se faciendo, vel habendo mortuum, atque in rerum natura non extantem, ut aliis æqualibus, vel remotioribus locum aperiat; Sive ut iis, qui aliàs cum eo aliquam, obligationem, vel servitutum habeant, disponendi libertatem tribuat, perinde ac si non existeret.

Alia verò translativa dicitur, quæ in ipso renunciante, iurium, vel bonorum præviam saltim instantaneam, ac intellectualem præsupponit acquisitionem, eademque jura, vel bona renunciata, tanquam propria, per implicitæ donationis speciem, in renunciatarium transfert, qui non jure suo per obstaculi remotionem, ut in præcedenti specie,

cie, illa obtinere dicitur, sed ex jure, vel persona ipsius renunciantis, in quo ipsum jus renunciatum substantiari, seu radicari dicitur, ejus tamen utilitas, vel effectus, renunciatarii commodo cedit.

Ad unam verò, vel alteram speciem distinguendam, certant Juristæ, aliquas desuper tradendo regulas pro hujusmodi natura, seu qualitate metienda, præsertim verò in verborum formulis persistendo, & an bona, vel jura renunciata, in dativo, vel in accusativo posita sint, ut præsertim ceteris relatis advertitur per Rotam apud Bichium dec. 631. cum similibus ponderationibus, seu verius frigiditatibus; Hujusmodi siquidem, vel similes verborum formulæ, aliqua quidem ponderatione dignæ videntur, ad unum ex argumentis, seu adminiculis inducendum, quod alia confoveat, non autem, ut certam, ac determinatam regulam inducere id aptum sit, quasi quod, eo ipso, quod verba, unam, vel alteram habeant formam, pro constanti (aliud non inquirendo) una, vel altera renunciacionis qualitas, vel natura statui debeat, cum frequentius, ex Notariorum potius loquendi stylo, verborum formulæ manent, quam ex voluntate ipsorum renunciantium, dum frequentius in experti adolescentis, vel puellæ sunt, adeout verè irridenda leguleica ineptia videatur, in sola verborum formalitate, principalem vim constituere, cum facti circumstantiis, juxta consuetam conjecturalem naturam, seu regulam, unitim ponderandæ sint, inter quas verisimile, seu inverisimile potissimum sortiri debet locum, ex regionis moribus, ac personarum qualitate arguendo.

Alteræ diversæ qualitatibus, vel naturæ distinctio est, inter eam renunciacionem, quæ realis dicitur, ac eam, quæ sit personalis; Realis etenim ea est, per quam renunciacionis non unius, vel alterius personæ effectione moveatur, vel particularem habeat respectum; sed generaliter, ac indeterminatè se mortuum faciat, atque à successibus, vel juribus renunciatis, extraneum, ac omnino alienum, non curando, an ad unius, vel alterius personæ commodum renunciacionis effectus cedat.

Personalis autem ea est, quæ unius, vel plurium personarum intuitum, vel favorem concernat, ad hoc ut actus, vel effectus renunciacionis, earum tantum, non autem aliorum commodo cedat, sive per viam extinctivæ, sive per alteram translativæ renunciacionis actus sequatur; Atque ab his distinctionibus, vel terminis, in omnibus controversiis, seu discuribus repetendis, vel supponendis, tota materia pendet.

Ad hujusmodi autem realis, vel personalis, diversæ species distinguendas, pariter, ac magis se involvunt Scribentes, potissimum verò ipsius renunciacionis causam ponderando, an scilicet spiritualis, vel carnalis matrimonii, vel status occasione fiet, quasi quod renunciaciones, quæ per puellas carnaliter nubentes fiunt, personales censendæ sint; Reales autem illæ, quæ per utriusque sexus personas, occasione professionis in Religione, vel assumptionis vitæ spiritualis fiunt, ut hoc secundo casu amor Dei, ac vitæ spiritualis, præcipuum sit renunciandi motivum, ut renunciacionis temporaliibus omnibus abdicatis, promptius, ac expeditius Deo famulari, atque spiritualibus incumbere valeat, juxta distinctionem, super qua multa cumulat elaboratus additamentator ad dec. 523. par. 4. rec. tom. 3. & plures habetur hoc titulo, atque in pluries ibidem recensitis decisionibus, cum ea hodie volitet etiam per ora illorum, qui nullam facientes librorum appeturam, per traditiones more psytacorum sciant totum id, quod dicunt.

Verum erroneum pariter est, atque pragmaticorum consuetæ leguleica ineptia, in hac distinctione, certam vim constituere; Sive ex ea certam, ac generalem desumere regulam; Unius etenim, vel alterius vitæ, seu status qualitas argumentum quidem est, cum aliis conjugendum, pro una, vel altera renunciacionis qualitate, vel specie metienda, non autem, ut certam indicat probationem, seu certam statuat regulam, cum tanquam quæstio voluntatis (ex ipsius substantia metienda,) verè determinationem recipiat, pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis.

His igitur, pro omnium controversiarum, seu discursuum generali norma prænotatis; Quatenus ad hanc facti speciem pertinet; Cum ab intestato obiisset Franciscus Maria Fabrettus, tribus superstitibus filiabus, quæ omnes vitam spiritualem eligentes, in diversis Monasteriis professionem jam emisserant, quarum duæ amplam renunciacionem (juxta illius Civitatis pingue formularium) patri, ejusque hæredibus fecerant; Altera verò non; Hinc propterea orta est controversia, an renunciaciones obfarent filiabus, quæ fecerant, seu Monasteriis ex earum personis venientibus, adeout intestata successio, soli filiæ, quæ non renuncia ve-

rat, vel ejus Monasterio debita esset; Seu potius omnibus æqualiter deberetur; Desuper autem, meo pro veritate voto expetito, in notis pro stylo transmissis duo continebantur puncti; Primò scilicet super dictarum renunciacionum invaliditate ob non servatas illius Statuti Bononiæ solemnitates; Et secundo, quatenus essent validæ super earum operatione.

Ad primum; Cum hujusmodi renunciaciones factæ essent per puellas in statu merè seculari, priusquam habitum monasticum susciperent; Hinc proinde motivabatur per Sapientes de partibus, quod ita remanerent Statuto subiectæ, ideoque ob non servatas solemnitates ab eo præscriptas, renunciaciones remanerent in validæ, ob decretum annullativum ejusdem Statuti, ut in specie aliis relatis habetur apud Gratian. discept. 195. per rot. & Rotam apud Duran. decis. 121. n. 41. repetit. p. 5. recen. decis. 125. & apud Dunozett. decis. 641. ubi concordantes.

Verum respondi, quod istud motivum parùm tutum videbatur, quoniam hujusmodi renunciaciones, vel dispositiones, quamvis in statu laicali factæ, quoties id sequitur sit in limine ingressus in Religionem, ejusque ingressus, non subiaceant solemnitatibus, ut firmatur apud Baratt. dec. 461. n. 10. cum seqq. atque recedendo à firmatis apud Dunozett. decis. dec. 641. verius esse statuitur coram eodem decis. 676. Istamque posteriorem opinionem Rota postmodum sequuta est pluries, præsertim apud Otthob. dec. 10. n. 48. apud eundem Dunozett. decis. 951. & 954. decis. 161. num. 8. & seqq. par. 10. rec. & advertitur sub tit. de donat. disc. 15. & sub tit. de Regulari. disc. 58.

Et quamvis, ut ead. disc. 15. de donat. & disc. 58. de Regul. insinuat, id parùm probabile mihi videatur, quoniam magis recepta opinione, de qua ibi, in renunciacionibus, aliisque dispositionibus, quæ per hujusmodi ingressuros fiunt, ante susceptionem habitus, & priusquam novitiorum statum assument, non requiruntur solemnitates præscriptæ per Sac. Conc. Trid. sess. 25. de regul. cap. 16. iuxta decisiones, & auctoritates ibidem allegatas, quasi quod illæ solum præscriptæ sint ad occurrendum inconvenientibus, ne ipsimet Religiosi, habentes novitium in eorum manibus, ac potestate, curando cum ita ad favorem Religionis, vel aliorum bonis spoliari, illum quamvis in vitum, utpote bonis temporalibus destitutum, cogant ad profitendum, unde propterea resultet inconveniens, quod ita in expertus adolescens, seductionibus de facili subjectus imprudentes dispositiones facere possit, utraque solemnitatum via, seu beneficio cessante.

Attamen id non reputatur considerabile, ex ea potissimum ratione, quod hujusmodi dispositiones, naturam habent donationum causa mortis, sive ultimarum voluntatum, dum non sequuta professione in Religione, resolvuntur, ideoque non afferunt renunciacioni illud præjudicium irretractabile, cuius ratione solemnitates desiderari solent, ut advertitur apud Baratt. d. disc. 461.

Intrat enim dilemma, quod aut renunciacionis pro fessionem emittit, & tunc tanquam jam mortuus mundo, temporalia curare non debet, cum eorum incapax ita efficiatur, ideoque nil ejus interest, an magis ad unum, quam ad alterum bona, quæ jam reliquit, pertineant; Aut non proficitur, & tunc, cum actus resolvatur tanquam ex cessante præsupposito, (ut alibi etiam hoc titulo advertitur,) idcirco nullum exinde resultat præjudicium; Adeout quemadmodum in testamentis, aliisque ultimis voluntatibus, quæ per ingressuros fiunt, hujusmodi solemnitates non desiderantur, ita in præsentem contingat; Ideoque probabilis ratio dubitandi solum cadat, ubi renunciatio, vel altera dispositio, ita concipiatur, quod etiam non sequuta professione, ipsoque disponente ad sæculum regrediente, actus remaneat firmus, ac irretractabilis.

Istaque videtur magis congrua ratio, quam altera deducta ex illud autb. de Monach. & cap. de his de sepultur. cum qua plures procedunt relati à Sanchez ad præcept. Decal. lib. 7. cap. 6. n. 19. & 20. Barbol. in collect. ad. Concil. d. sess. 25. de regul. cap. 6. n. 35. & in supra allegatis decisionibus, quod scilicet habentibus hoc pium propositum, libertas disponendi concedenda sit, ideoque temporalium legum vinculis detenti esse non debeant, quoniam revera hujusmodi statutariz provisiones, quæ fiunt ad consulendum ætati, vel sexus imbecillitati, non continent onus, & ligamen, sed potius favorem, ac beneficium eorundem, ut ipsorum inde-mnitati consultum remaneat.

Ad instar eorum, que insinuat sub tit. de testam. disc. 8. in proposito Sen. Cons. Liboniani, ut non importet testatoris ligamen, sed favorem; Ac etiam circa prohibitiones,

non recipit, ubi eorumdem filiorum favore, ac provisionem tendat circa prohibitionem, ne patri quaeratur usufructus, vel circa administrationem, seu aliam dispositionem; Ideoque non videtur congrua ratio ex defectu ejus applicationis.

Et nihilominus, pluries de hac materia agendo, dicere consuevi (quamvis deficientibus decisionibus, vel doctrinis ad hujusmodi distinctionem descendantibus, ista reputaretur unum ex meis ratiociniis, ut scilicet utraque opinio in hoc proposito recte conciliabilis videatur, inspiciendo qualitatem renunciationis; Si etenim ea bene ordinata sit favore parentum, vel fratrum, seu aliorum, erga quos bene ordinata ratio, ita exigat, puta quia sint dotantes, seu alias benefactores, &c. Et tunc recte posterior opinio recipienda veniat, cum tali casu etiam in renunciationibus, quae fiunt per puellas carnaliter nubentes occasione dotis, quae eis constituitur, probabilis hujusmodi solemnitates desiderandae non veniant, ut advertitur infra *disc. 6.* Secus autem, ubi facti circumstantiae suadeant actus improbabilitatem, ac fraudis, vel seductionis probabilem suspicionem.

Potissimum vero, ubi agatur de ingressu Religionem capacem in communi, cum tunc nimium ejusdem renunciantis interesse solet, renunciationem factam non esse, vel factam non sublineri, ideoque bona deferri ad Religionem, vel Monasterium; Tum ob quamdam fere communem Religionem, ac Monasteriorum consuetudinem, ab Ecclesia toleratam, ut ipsimet priores domini, in toto, vel, in parte suorum bonorum, seu eorum fructuum administrationem, ac dispositionem habeant; Tum etiam ob casus, qui contingere possunt transitus ad Episcopatum, vel ad alium statum, sive de una Religione ad alteram, adeo ut iniquum penes numerum agnoverim hujusmodi Religiosorum, qui faciendo renunciationem in adolescentia, quando id, quod agant forsitan ignorant, praesertim circa temporalia, majorem renunciationis, quam professionis habuerit poenitentiam; Ac etiam, quia ita intrare videtur praemisissa ratio, ob quam Concilium Tridentinum solemnitates praescripsit, quoniam ita, in ea tenera aetate seducti adolescentes, ab iis, qui eorum bona captare student, induci solent ad ingrediendum Religiones, quamvis verum spiritum vocationis non habeant.

Ideoque pro facti qualitate, ista quaestio pro meo iudicio decidenda videtur, amplectendo unam, vel alteram opinionem, prout facti qualitas, seu renunciationibus bonus ordo, ex prudenti arbitrio suadebit, non autem iudicio more cum generalitatibus in omni casu procedendo.

Quo vero ad alterum punctum principale, circa valide renunciationis operationem; Cum ad favorem renunciantium, vel Monasteriorum ex earum persona venientium, ponderarentur ea, quae ceteris relatis habentur firmata in puncto monialis, per Rotam apud Dunozet. *decis. 346. repetit. decis. 543. par. 5. rec.* & post Tambur. *de jur. Abb. dec. 6. laepius in aliis recepta*, praesertim apud eundem Dunozet. *dicta decis. 641. repetit.* apud Marin. *resol. 190. lib. 2.* qui Monasterii quoque jura tuetur.

Et converso autem, contra monialem renunciantem, vel ejus Monasterium ponderarentur firmata apud eundem Dunozet. *decis. 676.* ibi in hac parte receditur a *dicta dec. 641.* ac etiam coram Bichio *decis. 631.* & in Romana haereditatis de Lanuviis coram Taja in casu, de quo infra *disc. seqq.* & in aliis.

Hinc proinde, ut eam, quae dari potest, dictarum contrariantium decisionum, aliarumque auctoritatum conciliationem praerarem, illaque tollerem aequivoca (si possibile est) cum quibus frequenter procedi sum expertus; Advertendam (ut initio praemissum est) quod verè ista, non juris, sed voluntatis, ac nudi facti est quaestio, ideoque erroneum est, cum generalitatibus procedere, atque decisiones in aliquibus casibus editas, cuicumque applicare, cum ex casuum distinctione, eorumque particulari qualitate, ac circumstantiis, varia decisio, pro eorum varietate pendeat.

Ad duplicem etenim effectum, hujusmodi renunciationes procurari, ac reportari solent; Primo nempe, ac principaliter, ad effectum obtinendi libertatem disponendi de bonis suis, etiam cum extraneis, ita scilicet tollendo obstaculum necessariae successionis ratione legitimae, vel fideicommissi, vel crediti dotium maternas, aut ex dispositione text. in *l. fœmine, C. de 2. cum similibus*, ut advertunt alii relatis Apont. *conf. 39. & 40. lib. 1.* Capyc. *Latro decis. 3. n. 26. & seqq.* Rot. apud Gregor. *decis. 85.* apud Dunozet. *d. decis. 346. alias 543. par. 5. rec.* apud Orthob. *d. decis. 10.* cum aliis per Add. *ad dec. 523. p. 4. rec. tom. 3. & saepius.*

Ideoque, ubi ipsius renunciantii dispositio, de ejus bonis inter vivos, vel per ultimam voluntatem accedat, cessant comprehensiones quaestiones, & an ipsius renunciantii haereditas, vel successio sub renunciatione cadat, ut apud allegatos; Solumque isto casu intrat inspectio nullitatis actus, ob non servatas solemnitates, vel altera rescissio-nis ex capite laesionis.

Secundo autem in casu non factae dispositionis, ac mortis ab intestato, procurari solent, ad effectum, ut ita subla-to renunciationis obstaculo, pinguior, ac integra sit successio aliorum, vel eorum, quos potius pater, vel qui renun-ciationem reportavit, ejus voluit intestatos successores, quam renunciantem.

In hujus autem voluntatis regulatione, fere omnes hu-jus materiae quaestiones esse solent, atq; in ea, ut praemis-sum est, se involvunt Scribentes, qui mere pragmaticum stylum sequendo, in generalitatibus, vel in decisionibus, ac doctrinis male ad litteram immorantur, cum revera to-tum pendeat à distinctione casuum, sive ab istorum circum-stantis verisimilem renunciantis, ac renunciantii, praer-ferim ipsius voluntatem suadentibus, & an immutato sta-tu rerum, verisimiliter voluntas esset, ut renunciatio resol-vi, vel effectum sortiri non deberet, sive quod cogitato ca-su, ea facta non esset, juxta diversas casuum species, de quibus in aliis controversiis *hoc eod. tit. ex quorum combi-natione, ad veritatis notitiam, seu decisionis regulati-onem deveniri potest.*

Applicando autem ad rem; In hac facti specie agebatur de renunciationibus per filias patri dotanti factis de renipo-re, quo filium masculum habebat, cujus intuitu, pro com-muni praesertim Italiae usu, nimium verisimile est; quod pater, filias ita providendo, de earum renunciatione sollicitus fuerit, ut ita, sublati omnibus quaestionibus, quae su-per statutorum intelligentia cadere solent, filius masculus familiam propagaturus, atque paternam domum conserva-turus, integrum a se patrum, & matrum, aliorumque majorum obtineret, & consequenter potius ex voluntate re-nunciantii, quam ipsarum renunciantium, quae inexpertae puellae ad haec non solent cogitare, nec reflectere, an renun-ciationes essent personales potius, quam reales, id est factae intuitu personae fratris, ejusque filiorum, vel ejusdem patris, quatenus frater quoque deficeret, pro dicta disponendi li-bertate, quatenus ista ad exercitium deducatur.